
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO N° 260 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº. 061/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 1 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2023 ................. 1 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO .. 2 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
DECRETO Nº. 061/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2023. 

 
“Dispõe sobre o recesso no âmbito da 
administração pública municipal, do dia 23 de 
dezembro de 2023 a 07 de janeiro de 2024, e 
dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 
Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal e todo o 
ordenamento jurídico, e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade do executivo, fazer 
ajustes e conter despesas administrativas e 
operacionais da Prefeitura Municipal, para 
conseguir cumprir os compromissos; 
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º - Fica declarado RECESSO no período de 23 
de dezembro de 2023 a 07 de janeiro de 2023, com 
a paralisação das atividades das unidades 

administrativas públicas da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Municipal.  
 
Art. 2º - O presente recesso administrativo não se 
aplica aos servidores do Fundo Municipal de Saúde, 
por razão da continuação das atividades. 
 
Art. 3º - O presente recesso administrativo também 
não se aplica aos servidores da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, Pesca e Turismo, sendo os 
responsáveis pela limpeza pública do Município, 
Coletoria Municipal, Comissão Permanente de 
Licitação e Pregão, sendo serviços de natureza 
essencial à comunidade.   
 
 Parágrafo Único – Cabe aos Chefes imediatos a 
decisão sobre dar o recesso por escala ininterrupta 
de forma que melhor atenda à necessidade dos 
serviços. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Isaias Dias Piagem 
Prefeito Municipal 

 
LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2023 
 
“A        S  NSA    L    AÇÃ  Nº 22/2023, DE 
22 DE DEZEMBRO DE 2023 para AQUISIÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 
CÂMERAS DE SEGURANÇA, DESTINADO AO PRÉDIO 
DA CRECHE MUNICIPAL IRMÃ MARIA ELMARA” 

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. 

EDIÇÃO Nº 260 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

2 

ANO III • EDIÇÃO N° 260 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONSIDERANDO – que se faz necessário 
contratação de empresa para aquisição do objeto 
relativo ao TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1643/2023; 
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo 
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE 
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço 
solicitado; 
CONSIDERANDO o parecer do controle interno, que 
com base no art. 75 da Lei Federal 14.133/21; 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art. 
75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. 
 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
(...) 
II - para contratação que envolva valores 
inferiores R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil 
duzentos e oito reais e trinta e três centavos), 
no caso de outros serviços e compras; (Vide 
Decreto nº 11.317, de 2022) Vigência 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E 
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1643/2023, e, nos 
termos do artigo 75, II da Lei Federal 14.133/21, 
AUTORIZAR a AQUISIÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE 
SEGURANÇA, DESTINADO AO PRÉDIO DA CRECHE 
MUNICIPAL IRMÃ MARIA ELMARA, com a empresa: 
GILDO PEREIRA MAGALHAES - CNPJ: 
15.824.104/0001-98. 
 
REGISTE-SE,  

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 22 dias do 
mês de dezembro de 2023. 
 

ISAIAS DIAS PIAGEM 
Prefeito Municipal 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 
CONTRATO 
 
Na publicação do extrato de contrato citado abaixo, 
publicados no Diário Oficial do Município de 
Marianópolis do Tocantins-TO, dispensa de licitação 
n°46/2023, edição nº 238, de 30 de outubro de 2023, 
corrige-se a seguinte redação: 
Onde lê-se: “   de outubro de       ” 
Leia-se: “   de dezembro de       ” 
 
Onde lê-se: “findando-se em             ” 
Leia-se: “findando-se em             ” 
 

Dispensa de 
licitação n° 

46/2023 

Extrato de 
contrato n° 

59/2023 

Edição n° 
238 

 
REGISTE-SE,  

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 22 dias do 
mês de dezembro de 2023. 
 

ISAIAS DIAS PIAGEM 
Prefeito Municipal 

 


		2023-12-22T18:32:19-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento




